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            Intérieur du boitier                                          N°2 
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JEAN VINCHON 

NUMISMATIQUE 
 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 

membre AINP – membre CEEA – membre SNA 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
tel : 01 42 97 50 00       fax 01 42 86 06 03 

http:/www.vinchon.com           e-mail :vinchon@wanadoo.fr 

http://www.auctioneve.com/index.jsp?setLng=fr


 

NUMISMATIQUE 
  

1 Médaille-boîtier en laiton à l’effigie de Louis Antoine, duc d'Angoulême 1823.  

 Avers : LOUIS ANTOINE - DUC D'ANGOULÊME// IL NOUS A RENDU LA VICTOIRE. 

 Buste lauré à gauche du duc d'Angoulême, signature HENRIONNET F. 

 Revers : Couronne de laurier, au centre : A LA GLOIRE/ DE L'ARMÉE FRANÇAISE/ 1823. 

  Très intéressant et rare. Très beau.    180/200€ 
 Cette médaille –boîtier en laiton contient une série de 22 ronds de papier attachés et portant la gravure recto-verso 

du texte relatant la Guerre d'Espagne jusqu'à la délivrance du Roi Ferdinand, par le duc d'Angoulême, général de 

l’Armée Française.  

 Fabrication de Levêque, graveur, au Palais-Royal 

 

 

 

2 Russie – Alexandre III Tsar (1881-1894) 

 Rouble d’argent 1888 AΓ Saint Petersbourg.  Patine noire. Très beau.    150 / 160 € 

 

 

 

MONNAIES ET MÉDAILLES DIVERSES 
EN LOTS ET EN VRAC 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Séléction du lot n°3 (67p.) 

 

3 Deux plateaux contenant 67 sesterces et dupondii romains de : 

 Auguste, Domitien, Trajan, Hadrien, Faustine, Antonin le Pieux, Marc Aurèle, Caracalla,  

 Alexandre Sévère, Maximin I
er
, Gordien III, Volusien…  B. et T.B. Très beaux.     600 / 650 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sélection du lot n°4 (304p.) 

 

4 Cinq plateaux contenant 304 monnaies en bronze petits bronzes, folles ou nummus de l’époque 

constantinienne avec des revers et ateliers variés. T.B. et Très beaux.     400 / 450 € 

 

 

5 Lot composé de 129 monnaies romaines en bronze du Haut Empire romain (sesterces, dupondii, as) 

et de la fin de l’empire romain (dont 6 folles). B. et T.B.   100 / 120 €  

 

 

6 Lot composé de 23 monnaies byzantines en bronze et de 31 bronze de Carthage (petits modules). 

 On joint un sachet contenant 30 pièces constantiniennes fausses. B. et T.B.     180 / 190 € 

 

 

7 Lot composé de monnaies, médailles, jetons de France et de l’étranger du XX
e 
siècle :  

 21 médailles en bronze, une en argent, un jeton octogonal de Saint Gobain,  

 4 pièces de 5 Francs français argent et un exemplaire faux,  

 1 pièce de 2 Francs et 3 pièces diverses. B. T.B. Très beaux.     100 / 120 € 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Lot 9 (3p.) 

 

 

 

 

 8 

 

 

8 NAPOLÉON III (1852-1870) 

5 Francs OR (tête nue) 1859 BB = Strasbourg.     T.B.     45 / 50 € 

 

 

 

9 Lot de trois monnaies antiques :  

deux bronzes grecs de Panticapée (IV
e
 siècle avant J.-C.)  

l’un représentant une tête de Pan R/.Carquois et l’autre une tête de Pan contremarquée  

d’un soleil R/. Tête de lion et une drachme Sassanide en argent. T.B.     30 / 35 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 Lot de 4 monnaies russes en argent à l’effigie du Tsar Nicolas II (1894-1917) : 

Rouble 1896, 1897, 1898, 1899. T.B.     35 / 40 € 
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Lot 11 (11p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 revers   
 

11 Lot composé de 11 pièces diverses dont huit pièces russes en cuivre et deux en argent  

(18
e
 , 19

e
 et 20

e
 siècles). T.B.     10 / 15 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Lot de trois pièces d’argent :  

-cinquième d’écu au bandeau de Louis XV 1741 V = Troyes 

-couronne d’argent 1622 à l’effigie de Sigismond III Vasa roi de Pologne 1587-1632 

-thaler de Marie Thérèse d’Autriche 1780 (refrappe 1915). T.B.     45 / 50 € 

 

 

13 Lot de 19 monnaies romaines du Haut Empire et du Bas Empire en bronze  

(6 sesterces, 4 as, 9 petits bronzes). B. et T.B.     20 / 25 € 



 

 

 

 

 

 

                                14                                                                                          15 

 

14 Henri V Duc de Bordeaux Comte de Chambord 

Franc argent au buste habillé 1831. Tranche striée. Beau.     40 / 50 € 

 

 

15 Etats Unis d’Amérique 

Cent en cuivre 1794. Tête de Liberté et bonnet. Tranche inscrite en creux. 

 Rare. B.     80 / 100 € 

 

16 Lot de 64 pièces diverses la plupart en cuivre françaises (44 p. et 2 jetons) et étrangères (18 p.) 

du 16
e
 aux 20

e
 siècles. B. et T.B.     25 / 30 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              17                             18                             19                                20                            21 

17 BONAPARTE Premier Consul 

 40 Francs or an XI A = Paris. T.B.     300 / 330 € 

 

18 NAPOLÉON I
er

 

40 Francs or (tête laurée) 1812 A = Paris. Très beau.     320 / 350 € 

 

19 LOUIS XVIII 

20 Francs or (au collet) 1814 A = Paris. Très beau.     150 / 160 € 

 

20 LOUIS-PHILIPPE I
er
  

40 Francs or 1834 A = Paris. T.B.     300 / 330 € 

 

21 III
e
 RÉPUBLIQUE 

20 Francs or (Génie) 1897 A = Paris. Très beau.     150 / 160 € 

 

 

EXPOSITIONS PRÉALABLES 

 

Chez l’expert (sur rendes-vous) jours ouvrables 10h-12h/14h-16h 

 

à Drouot Richelieu - salle 3 

samedi 17 décembre  de 11h à 18h 

le matin de la vente de 11h à 12h 

 



 


